ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

Requerimento nº 324 de 2019

Excelentíssimo Senhor
Vereador Edvaldo Antônio de Souza,
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“REQUER REALIZAÇÃO DE FORÇA TAREFA

NO COMBATE AO AEDES AEGYPTI,

MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE,

ZIKA, CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA”.

O vereador subscrito requer de Vossa Excelência, nos termos regimentais

desta Casa de Leis, que após aprovada esta solicitação, encaminhe requerimento ao

Prefeito Municipal, Gilmar Alves, com cópia aos secretários da Saúde e de Urbanismo

e Obras Públicas, SOLICITANDO-LHES A REALIZAÇÃO DE FORÇA TAREFA NO

COMBATE AO AEDES AEGYPTI, MOSQUITO TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA,

CHIKUNGUNYA E FEBRE AMARELA.

A indicação é justa, necessária e urgente, com a chegada do período

chuvoso é preciso intensificar as políticas públicas de prevenção das doenças

transmitidas pelo Aedes aegypti.

É senso comum que o meio mais eficaz de prevenção é não deixar que o

mosquito nasça, já que não existem vacinas ou medicamentos que combatam a

contaminação, para isso, é preciso eliminar os criadouros.

É importante que o poder público invista ainda mais nas campanhas de

orientação aos cidadãos, especialmente com visitas domiciliares, realize as buscas de

possíveis focos do mosquito, facilite a notificação dos casos de dengue e faça os

bloqueios necessários.

Por ser uma solicitação que almeja prevenir a disseminação da Dengue e

outras doenças, espero contar com a aprovação dos pares.

Nestes termos peço o deferimento.

Sala das Sessões, aos 05 dias do mês de novembro de 2019.

OSCAR DE LIMA PIRES JÚNIOR

VEREADOR

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1203